ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции в Саткинском муниципальном районе

г. Сатка

от «15» июня 2018 года № 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Саткинского муниципального района

А.А. Глазков

Присутствовали:

Заместитель председателя комиссии:
Шевалдин В.А.
Члены  комиссии:
Шафиков Р.М., Гайфуллина Е.А., Кравцову А.А., Абросимов О.Ю., Бурматов Н.П., Грецова Л.В., Сазонова Т.В., Ногтева О.М., Панарин М.В., Шамшин Р.Б. Вершинин В.А.
Секретарь комиссии:

Харченко А.В.

Приглашенные:

Баранова Е.Ю., Буков С.В.
Главы администраций городских и сельских

поселений Саткинского муниципального района
В присутствии помощника Саткинского городского прокурора Стародубцева К.А.

1. «О состоянии работы по антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (их проектов) органов местного самоуправления Саткинского муниципального района».

(Л.В. Грецова)

В период с 01.01.2018 по 31.05.2018 Юридическим отделом Администрации Саткинского муниципального района проведена антикоррупционная экспертиза 20 проектов муниципальных нормативных правовых актов.

По результатам проведенных экспертиз не выявлено коррупциогенных факторов.

В период с 01.01.2018 по 31.05.2018 в Саткинскую прокуратуру было направлено 114 проектов муниципальных нормативных правовых актов. Замечаний от прокуратуры не поступило.

Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника юридического отдела Грецовой Л.В. принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Начальнику юридического отдела Грецовой Л.В.
1. Продолжить проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Саткинского муниципального района.
2. Продолжить мониторинг нормативных правовых актов администрации Саткинского  муниципального района, регулирующих правоотношения в сфере  противодействия  коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствии с федеральным законодательством в связи с его изменением
Срок: постоянно.

2. «Об организации мероприятий по снижению коррупционных проявлений в сфере образования». (Е.Ю. Баранова)

МКУ «Управление образования» в своей работе по антикоррупционной политике руководствуется НПА, утвержденными Администрацией Саткинского муниципального района. В целях совершенствования нормативно-правовой базы в системе профилактики коррупции Управлением утверждены локальные акты, которые распространяют свое действие, в том числе, на руководителей и работников подведомственных образовательных организаций.

В соотсветствии с рекомендациями Главного управления юстиции Челябинской области, в целях недопущения конфликтных ситуаций Управлением образования осуществляется мониторинг совместной работы родственников и свойственников в подведомственных образовательных организациях.
Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника МКУ «Управление образования» Е.Ю. Барановой принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Начальнику МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):

1. Взять на личный  контроль  ведение документации по антикоррупционной политике в подконтрольных учреждениях.

Срок: постоянно.

3. «Об осуществлении муниципального земельного контроля в Саткинском муниципальном районе».
(С.В. Буков)

Проверки подведомственных учреждений в части целевого и эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, проводятся на постоянной основе.

За истекший период 2018 года проведено 35 проверок (5 – плановых, 25 – в отношении граждан, 5 – внеплановых по ранее выписанным предписаниям).

В целях надлежащего правового оформления и учета объектов земельного контроля проводится разъяснительная консультационная работа с гражданами по вопросам надлежащего правового оформления закрепленных за ними объектов.

Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника Управление земельными и имущественными отношениями

Администрации Саткинского муниципального района С.В. Букова, принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Начальнику Управления земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района (Буков С.В.):

1. Осуществлять муниципальный земельный контроль за использованием муниципального имущества, оформлением документов на выкуп земельных участков, начислением доходов от продажи земельных участков на должном уровне.

Срок: постоянно.

4. «О результатах проверок контрольно-счетной палатой главных распорядителей бюджетных средств».
(Т.В. Сазонова)

Бюджетная отчетность всех главных администраторов бюджетных средств за 2017 год по составу соответствует требованиям БК РФ и Инструкции Минфина № 191-Н. Вместе с тем, сохраняется ряд нарушений и недостатков, а это нарушения требований инструкции по бюджетному учету и методологии бухгалтерского учета, нарушение статьи 34 БК РФ – неэффективное использование бюджетных средств, вследствие отвлечения средств в дебиторскую задолженность, несоответствие отдельных показателей между отчетными и учетными данными. Выявленные недостатки не повлияли на достоверность годового отчета об исполнении бюджета района за 2017 год.

По результатам контрольных мероприятий направлено 35 представлений руководителям проверенных организаций, составлен 1 протокол на должностное лицо, выписано 1 предписание.
Комиссия РЕШИЛА:

Информацию председателя Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального района Т.В.Сазоновой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Руководителям бюджетных учреждений, главным распорядителям бюджетных средств:

1. Выполнить мероприятия по направленным представлениям в полном объеме в указанные сроки.

2. Руководители бюджетных учреждений, главные распорядители бюджетных средств несут персональную ответственность за качество подготовки бюджетной отчетности и постановку бухгалтерского учета в учреждении.

Срок: постоянно.
Глава Саткинского муниципального района

А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района

по межведомственному взаимодействию и безопасности

В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии

А.В. Харченко